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Omkring 30 frihedsberøvede under gadefesten 
Reclaim the Streets i 2014 taber i Højesteret 
og skal betale erstatning tilkendt i landsretten 
tilbage

Af Morten Frich

D er var tale om frihedsberø-
velse, da politiet natten mel-
lem 17. og 18. oktober 2014 

på Amagertorv i København greb 
ind under gadefesten Reclaim the 
Streets – men frihedsberøvelsen 
var lovlig.

Det resultat nåede Højesteret frem 
til i går i en principiel sag. Dermed 

stadfæster Højesteret en dom fra by-
retten. Både by- og landsretten kom 
frem til, at der var tale om frihedsbe-
røvelse. Byretten anså frihedsberø-
velsen for lovlig, mens landsretten 
kom frem til det modsatte resultat 
og tildelte hver af de omkring 30 kla-
gere, der har indbragt sagen for dom-
stolene, 2.500 kroner i erstatning.

Men nu har Højesteret altså talt 
– og Københavns Politi har vundet 
sagen.

Et par hundrede unge spillede mu-
sik og drak øl på Strøget, da en min-
dre del af de tilstedeværende lavede 
graffi  ti, kastede med kanonslag og 
fl asker samt rettede laserlys mod po-
litiet. Festen var uden ledelse, og po-
litiet havde forsøgt at få deltagerne 
til at fl ytte festen til et mere egnet 
sted, hedder det i dommen, hvoraf 
det også fremgår, at deltagerne kl. 
23.12 blev opfordret til at standse fl a-
skekastningen.

Omkring midnat eskalerede uro-
en, politiet rykkede frem og omslut-
tede en større gruppe personer, der 
blev ført ud af Indre By til Nørre-
bro. Først klokken 01.43 slap poli-
tiet gruppen.

Mens Københavns Politi overho-

vedet ikke har ment, at der var tale 
om frihedsberøvelse, når Højesteret 
frem til, at der var tale om en friheds-
berøvelse i politilovens forstand.

Til gengæld fi nder Højesteret, at 
»det var nødvendigt at gribe ind over 
for den gruppe personer, som blev 
tilbageholdt … for at afværge fare 
for forstyrrelse af den off entlige fred 
og orden og fare for enkeltpersoners 
sikkerhed«.

Af dommen fremgår det, at poli-
tiet faktisk foretog en vis overfl adisk 
sortering, så nogle personer, der ty-
deligt skilte sig ud fra festdeltagerne, 
ikke blev tilbageholdt. 

Samtidig lægger Højesteret vægt 
på, at frihedsberøvelsen ikke varede 
længere end nødvendigt. Det begrun-

Højesteret: Politiets masseanholdelse under gadefest 

Danmarks Tekniske Universitet reagerer nu på 
en plakataktion med nye procedurer for sager 
om sexchikane. En gruppe anonyme aktivister 
havde tilklistret gangene med plakater, der 
angiveligt bærer udsagn med studerendes 
oplevelser med sexchikane på DTU

Af Andrea Dragsdahl

L edelsen på DTU reagerer nu 
på en plakataktion, hvor ano-
nyme aktivister har fyldt uni-

versitetets gange med plakater og 
opslag med citater fra studerende, 
der angiveligt er blevet udsat for sex-
chikane på universitetet.

Rektor på DTU, Anders Bjarklev, 
fortæller, at universitetet har kon-
taktet aktivisterne med henblik på 
»at komme videre« og vil indføre 
spørgsmål om oplevelser med sex-
chikane i de kommende studiemil-
jøundersøgelser. Desuden har DTU 
på sit intranet tydeliggjort, hvad man 
som studerende på DTU kan gøre, 
hvis man oplever krænkende adfærd.

»Hvad enten det er seksuelt orien-
teret, diskrimination eller mobning, 
er det vigtigt, at de studerende an-
melder det, så vi som institution kan 
tage hånd om sagen,« skriver Anders 
Bjarklev i en mail til Information.

Aktivisternes plakater nåede ikke 
at hænge længere end et par timer, 

før universitetets Campus Service 
havde pillet dem ned.

»Plakaterne fra weekendens pla-
kataktion er i løbet af mandag for-
middag blevet samlet ind som do-
kumentation for de oplevelser med 
sexchikane, som studerende har op-
levet på DTU. De oplevelser vil vi nu 
undersøge og reagere på i det omfang, 
vi kan identifi cere og dokumentere 
de anonyme anmeldelser,« skriver 
Anders Bjarklev.

På plakaterne optræder citater fra 
studerende, der fortæller om seksu-
elle krænkelser fra medarbejdere, 
medstuderende og eksterne censo-
rer på DTU.

På én står der: »Det var i kælderen 
under (bygning, red.) 101, mens jeg 
var rus. Han forsøgte at få hånden 
ind under min bluse. Jeg rykkede 
mig væk, men han blev ved. Han er 
DTU-ansat, og jeg tænker på det, hver 
gang jeg ser ham.«

På en anden står der: »Han gik ef-
ter mig hele vejen ned ad PF-gangen. 
Da jeg til sidst begyndte at løbe, jag-
tede han mig rundt om mødebordet i 

Delta. Han prøvede at få sine bukser 
af, men jeg slog ham i maven og løb 
ned i S-huset.«

Hashtagget #ogsåpåDTU optræ-
der på plakaterne ligesom en mail-
adresse, som aktivisterne anonymt 
kan kontaktes på.

Information har været i kontakt 
med aktivisterne gennem mailen, 
men de ønsker foreløbig at forbli-
ve anonyme, og det er uklart, hvor 
mange og hvem de er, ligesom det 
er uklart, hvor mange forskellige 
hændelser de nu nedtagne plaka-
ter handler om.

Til fagbladet Ingeniøren udtalte 
en af aktivisterne, hvis identitet er 
fagbladet bekendt, onsdag følgende: 
»#MeToo har været katalysator for, 
at det er blevet legitimt at tale om 
det her. Jeg føler ikke, at jeg har talt 
om ret meget andet siden. Det er en 
erkendelsesproces at blive bevidst 
om, at sexchikane ikke er i orden.«

Kræver handling
I DTU’s studenterforening, Polytek-
nisk Forening (PF), er de kede af, at 
aktivisterne ikke er kommet direkte 
til dem, fordi de som de studerendes 
repræsentanter gerne vil sikre debat 
og opmærksomhed om sexchikane.

Lars Holm har i sin rolle som PF-
formand mandag været i dialog med 
DTU’s rektor og gjort klart, at han 
mener, DTU bør påbegynde en aktiv 
indsats for bedre at hjælpe stude-
rende i sager om sexchikane.

»Det er et krav fra PF og fra mig, at 
der skal ske noget nu. Procedurerne 
for, hvordan sager om sexchikane 
håndteres, skal være klarere, og i PF 
vil vi gerne arbejde på en opmærk-
somhedskampagne, der kan gøre det 
tydeligt, hvor man skal henvende 
sig, og hvilken hjælp man kan få,« 
siger Lars Holm.

Han fortæller desuden, at studen-
terforeningen længe har arbejdet på 
at inkludere spørgsmål om sexchi-
kane i studiemiljøundersøgelserne.

Selv om DTU-rektor Anders 
Bjarklev over for Information i sid-
ste uge afviste, at der var behov for 
anonyme spørgeskemaer, skriver han 
nu, at de vil blive inkluderet allerede 
fra næste undersøgelse i april.

Rektor tager sagerne alvorligt
Mandagens aktion fandt sted, en 
uge efter at Dagbladet Information 
bragte en artikel om universiteternes 
håndtering af sager om sexchikane. 
I artiklen afviser Anders Bjarklev at 
kende til særligt mange sager om 
sexchikane på universitetet.

Men ovenpå mandagens aktion 
siger rektoren på DTU, at det ikke 
er »retvisende«, hvad han er blevet 
citeret for. Dette på trods af, at han 
godkendte citaterne over for Infor-
mation, inden de blev bragt.

Anders Bjarklev understreger 
også, at han på intet tidspunkt har 
afvist, at sexchikane kan forekom-
me på DTU. I sin tale til en recep-

Efter plakataktion: 
DTU reagerer med 
procedurer for sexchikane

 ”Han gik efter mig 
hele vejen ned ad 
PF-gangen. Da jeg 
til sidst begyndte 
at løbe, jagtede 
han mig rundt 
om mødebordet i 
Delta. Han 
prøvede at få sine 
bukser af, men 
jeg slog ham i 
maven og løb ned i 
S-huset

Anonym studerende

Danmarks Tekniske Universitet

 ”Nu må politiet 
rydde op i sin 
instrumentkasse 
og holde op med 
at stikke os blår i 
øjnene
Bjørn Elmquist

Advokat
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tion på universitetet mandag sagde 
han supplerende, at universitetet 
har håndteret få sager om sexchi-
kane gennem årene.

»Lad mig gøre det helt klart: Vi 
har på DTU nultolerance over for 
sexchikane. Det betyder desværre 
ikke, at sexchikane ikke forekommer 
eller aldrig har forekommet på DTU. 
Det viser weekendens plakater og 
statements, og det viser de ganske 
få sager, som i årenes løb er kom-
met til ledelsens kendskab. Sager, 
som der er blevet taget hånd om, 
og som i nogle tilfælde har ført til 
bortvisning,« sagde Anders Bjarklev 
i sin tale mandag aften.

Spurgt til sin reaktion på plaka-
ternes anklager mod ansatte og un-
dervisere på DTU svarer rektoren, 
at han tager situationen meget al-
vorligt og øjeblikkeligt har iværksat 
en undersøgelse for at afdække sa-
gernes omfang.

»DTU vil undersøge både denne 
sag og alle andre sager, som kommer 
til vores kendskab. Og vi vil reagere 
på dem, i det omfang vi kan identifi -
cere og dokumentere de anonyme an-
meldelser,« skriver Anders Bjarklev 
til Information.

Aktivister skal høres
Forkvinde for Danske Studerendes 
Fællesråd (DSF) Sana Mahin Doost 
sagde i sidste uge til Information, at 
omfanget af sexchikane på universi-
teterne er langt større, end universi-

teterne selv antager. DSF modtager 
løbende henvendelser om sexchikane 
fra studerende på danske universi-
teter, og hun var fortvivlet over at 
høre om aktionen på DTU.

»Det vidner om, at der er et pro-
blem. Nogen må have oplevet, at de 
ikke er blevet hørt, eller at de ikke 
har vidst, hvor de skulle gå hen med 
deres oplevelser. Det første, man gør, 
er ikke at lave plakater, og derfor skal 
vi tage gruppens aktion alvorligt,« 
siger Sana Mahin Doost.

Også hos direktøren for samar-
bejdsorganisationen Danske Univer-
siteter, Jesper Langergaard, møder 
aktivisterne opbakning. Han siger, 
at det er »vigtigt, at studerende or-
ganiserer sig«.

»Jeg synes, at det er godt med 
studenterengagement. Det er vig-
tigt, at alle står sammen. Der er ikke 
noget, der skal holdes skjult, og det 
er uafh ængigt af, hvor det sker. Man 
må også gå ud fra, at når nogen laver 
sådan en aktion, så er det, fordi de 
har noget på hjerte og ikke vil stå 
frem med navn,« siger Jesper Lan-
gergaard.

»Det er vigtigt, at alt kommer frem 
i lyset, og selv om de fl este nok vil 
foretrække en mere dialogbaseret 
kommunikation, så er det en måde, 
hvorpå vi kan få afdækket, hvad der 
er af sager. Det skal vi tage alvorligt,« 
uddyber han.

samfund@information.dk

 ”Det var i kælderen 
under (bygning, 
red.) 101, mens 
jeg var rus. Han 
forsøgte at få 
hånden ind under 
min bluse. Jeg 
rykkede mig 
væk, men han 
blev ved. Han er 
DTU-ansat, og jeg 
tænker på det, 
hver gang jeg ser 
ham

Anonym studerende

Danmarks Tekniske Universitet

der Højesteret med, at der opstod 
nye uroligheder, da politiet inden 
ankomsten til Nørrebro forsøgte at 
åbne for, at deltagerne kunne for-
lade følget.

’Politiet må rydde op’
Advokat Bjørn Elmquist har ført 
sagen for 18 af sagsøgerne i Høje-
steret. Han anerkender ikke at have 
tabt sagen.

»Både-og. Der er to aspekter i sa-
gen: Var der tale om frihedsberøvelse, 
og hvis der var, var der så tale om en 
lovlig frihedsberøvelse.«

Det vigtigste aspekt af sagen er 
ifølge Elmquist politiets brug af »op-
tisk følge«. Optisk følge dækker over, 
at politiet slår ring om folk og fl ytter 

en gruppe af mennesker fra et sted 
til et andet.

»Politiet har påstået, at det ikke 
var frihedsberøvelse, og ville have 
sagen afvist. Dér fi k vi medhold i 
byretten og i landsretten og nu i 
Højesteret. Politiet må se i øjnene, 
at hvis de vil bruge det redskab, de 
er så glade for, er det en frihedsbe-
røvelse. De kalder det at holde øje 
med, men i realiteten kan folk ikke 
slippe væk. Nu må politiet rydde op 
i sin instrumentkasse og holde op 
med at stikke os blår i øjnene. Det 
er ikke et ’optisk følge’. Det er en an-
holdelse, hvor folk fl yttes fra et sted 
til et andet.«

Samtidig undrer Bjørn Elmquist 
sig over, at Højesteret når frem til, 

at frihedsberøvelsen ved en grun-
digere sortering og registrering af 
de tilbageholdte personer ville have 
medført en endnu længere frihedsbe-
røvelse end den ca. halvanden time, 
den faktisk varede.

»Det er ikke rigtigt. Man visite-
rer dem én og én. Lige pludselig er 
halvdelen væk. Det gælder kun for 
ganske få, at frihedsberøvelsen ville 
vare længere.«

De 30 personer skal betale deres 
godtgørelse på 2.500 kroner tilbage, 
men ingen af parterne skal betale 
sagsomkostninger.

fri@information.dk

var lovlig

 ■ Regeringen, DF og S er enige 
om nye regler for familiesammen-
føring. Samlet set vil det føre til 
færre ægtefællesammenføringer, 
vurderes det i aftaleteksten.

Hidtil har et dansk-udenlandsk 
par, der gjorde sig håb om en fælles 
fremtid i Danmark, skullet leve op 
til det såkaldte tilknytningskrav. 
Det betyder, at parret samlet set 
skal have en større tilknytning til 
Danmark end til et andet land.

Nu bliver tilknytningskravet 
skrottet. I stedet kommer et så-
kaldt integrationskrav, som er en 
række punkter, parret skal leve 
op til. Blandt andet vil man ikke 
kunne få sin ægtefælle hertil, hvis 
man bor i en såkaldt ghetto.

»Alt andet lige vil det betyde 
færre familiesammenføringer til 
Danmark. Vi vil have fl ere til Dan-
mark, der kan bidrage,« siger ud-
lændingeminister Inger Støjberg 
(V). »Der skal stilles nogle strikse 
krav. Omvendt har vi haft et pro-
blem for de udlandsdanskere, der 
har været ude, som kan komme 
hjem og bidrage positivt.«

Socialdemokratiets udlæn-
dingeordfører, Mattias Tesfaye, 
mener, at de nye regler er bedre.

Lige nu er situationen den, at 
alle skal leve op til tilknytnings-
kravet, medmindre man tjener 
mindst 408.000 kroner eller arbej-
der med et af de cirka 40 job, der 

er på myndighedernes liste over 
fag med mangel på arbejdskraft.

Det er forskelsbehandling af 
for eksempel håndværkere, me-
ner Tesfaye.

»Der er ikke noget uddannelse-
ssnobberi i dette, siger han.

Reglerne for at få en ægtefælle 
hertil har voldt regeringen pro-
blemer siden maj sidste år. Her 
fastslog menneskerettighedsdom-
stolen, at det var diskrimination, 
at Danmark dispenserede tilknyt-
ningskravet for folk, der havde 
boet i Danmark i mere end 26 år.

Det fi k myndighederne til helt 
at se bort fra 26-års-reglen. Og der-
med skulle alle leve op til kravet 
om, at et ægtepars samlede til-
knytning til Danmark er større 
end til et andet land, hvis de ville 
familiesammenføres.

Også selv om den ene ægte-
fælle var dansk statsborger, født 
og opvokset i Danmark, men for 
eksempel havde giftet sig med en 
udlænding. Siden lempede Støj-
berg reglerne, så højtlønnede og 
højtkvalifi cerede udlandsdanske-
re fi k mulighed for at vende hjem 
med en udenlandsk ægtefælle.

Alt andet lige vil de nye krav 
betyde, at der bliver givet færre 
tilladelser til ægtefællesammen-
føring end de eksisterende regler, 
lyder vurderingen i aftaleteksten.

ritzau 

Dansk-udenlandske ægtepar 
skal leve op til nye krav

 ■ I artiklen ’Hvad der er godt for 
økonomien, er ikke altid godt for 
aktiemarkederne’ onsdag, skrev vi 
ved en redigeringsfejl, at ‘Et større 
salg af statsobligationer signalerer, 
at investorer bytter sikre værdi-
papirer ud med aktier.’ Der skulle 
have stået ’Et større salg af statsob-
ligationer signalerer, at investorer 
skifter til sikrere værdipapirer.’ 

 ■ I side 2-lederen onsdag skrev 
vi, at mange på Twitter fryder 
sig over, at Trump for tre år si-
den skulle have foreslået, at man 
skulle skyde den siddende præsi-
dent ind i solen, hvis Dow Jones-
indekset nogensinde faldt mere 
end 1.000 point på én dag. Dette 
har Trump dog aldrig foreslået.

Vi beklager fejlene.  red

Rettelser

 ■ Om så samtlige nordafrikan-
ske lande melder ud, at de ikke er 
interesserede i at huse et dansk 
modtagecenter for asylansøgere, 
får det ikke Socialdemokratiet til 
at opgive planen om at etablere et 
sådant. Det siger udenrigsordfø-
rer Nick Hækkerup, efter at både 
Marokko og Tunesien via deres 
ambassader har meddelt DR, at 
de ikke vil lægge jord til.

Det har DR spurgt dem om, ef-
ter at S mandag præsenterede et 
udspil til omfattende ændringer 
af asylsystemet. Men Hækkerup 
mener ikke, at ambassaders svar 
til journalister kan bruges til me-
get i den forbindelse.

»Det kræver, at en minister 
snakker med en minister,« siger 
han. Af samme grund er Social-
demokratiet ikke begyndt at son-
dere terrænet for, hvilke lande der 
eventuelt kunne komme på tale 
endnu, forklarer Hækkerup.

»Det er en regering, der fører 
udenrigspolitik. Ligesom det ikke 
nytter noget, at en journalist rin-
ger til en ambassade, nytter det 
heller ikke noget, at en uden-
rigsordfører kontakter et mini-
sterium.« Det er i øvrigt slet ikke 
givet, at det skal være et land i 
Nordafrika, der huser det dan-
ske modtagecenter, understre-
ger Hækkerup.  ritzau

S tager først 
fat på asyl-
reform efter 
magtskifte

 ■ Ifølge 19 personer, der er fl ygtet 
fra Rakhine-provinsen i Myanmar, 
foregår der fortsat overgreb fra mi-
litæret på de etniske rohingyaer i 
provinsen. Det fortæller de til Am-
nesty International, der har samlet 
vidnesbyrdene i en rapport. De på-
gældende interview er foretaget i 
slutningen af januar. Rapporten får 
Amnesty til at anklage Myanmars 
militær for at tale med to tunger. 
Til omverdenen benægter og ly-
ver det ifølge Amnesty, mens det 
fortsat begår forbrydelser mod 
menneskeligheden.  ritzau

Udrensning 
fortsætter


